
5 گردشگری

گروه گردشــگری- فرعون ها 
دوره طولانــی از تاریــخ مصــر را 
بــه خــود اختصــاص داده انــد و 
»رامســس دوم« و »توت عنخ آمون« 
از شناخته شــده ترین فرعون هــا به 
شــمار می آیند. با این که بیشتر مردان 
بودند که به عنوان فرعون حکمرانی 
می کردند اما اســناد تاریخی نشــان 
می دهــد چند زن نیز در مقام فرعون 

بر تخت سلطنت نشسته اند.
»حتشپسوت« یکی از مهم ترین 
فرعون های مصر باســتان اســت. 
در برخــی از منابــع تاریخــی او را 
دومیــن فرعــون زن نامیده انــد. او 
همچــون »ســوبک نفرو« جایــگاه 
منحصربه فــردی در تاریخ مصر در 

اختیار داشت.
»حتشپسوت« در ابتدا به عنوان 
»همســر ســلطنتی عظیم« فرعون 
»تحوتموس دوم« شــناخته می شد 
اما پس از درگذشــت همسرش، با 

گذشــت زمان، قدرت را به دســت 
گرفــت. او در دوره ای از تاریخ مصر 
باستان حکمرانی کرد که مصر شاهد 
شــکوفایی بود. در زمان حکمرانی 
متعددی  معبدهای  »حتشپســوت« 
در بزرگداشت ۲۱ سال حکومت او 

ساخته شد.
او حوالــی ۱۵۰۷ پیش از میلاد 
متولد شد و بزرگترین دختر فرعون 
»تحوتموس یکم« بود، با این حال او 
ولیعهد محسوب نمی شد. در عوض، 
این »تحوتموس دوم« پســر همسر 
دوم فرعون بود که تاج و تخت را در 
اختیار گرفت. در نتیجه، همانطور که 
در بین افراد سلطنتی مصریان باستان 
مرســوم بود، »حتشپسوت« با برادر 
ناتنــی اش ازدواج کــرد و به ملکه و 

»همسر اعظم شاه« تبدیل شد.
»حتشپســوت« و »تحوتموس 
دوم« فقط یک فرزند داشتند؛ دختری 
بــه نــام »نفــرو رع«. بنابراین وقتی 

»تحوتموس دوم« بــه طور ناگهانی 
و پــس از یک دوره کوتاهِ حکمرانی 
مصر درگذشــت، پسر همسر دوم او 
یعنی »تحوتموس ســوم« به عنوان 
وارث تــاج و تخت اعلام شــد. با 
توجه به این که »تحوتموس ســوم« 
برای حکمرانی بســیار کوچک بود، 
»حتشپسوت« به عنوان نائب السلطنه 
پســر ناتنــی اش برگزیده شــد و 
 هفت ســال در این مقــام حکمرانی 

کرد.
پس از هفت سال حکمرانی به 
عنوان نائب الســلطنه، »حتشپسوت« 
به عنوان پادشــاه بر تخت ســلطنت 
نشســت و فرعون شــد. بنابراین او 
در تصاویــری کــه به جــای مانده 
اســت، ظاهری همچون یک پادشاه 
دارد؛ لبــاس فرعون، تــاج و ریش 
مصنوعی. حتــی بدن او مانند مردان 
به تصویر کشــیده شده است.زمانی 
که »حتشپســوت« به قدرت رسید، 

مصر دوران بســیار موفقیت آمیزی 
را تجربه می کــرد. بنابراین به جای 
هدایــت کمپ های نظامــی، او بر 
ایجاد مسیرهای تجاری و پروژه های 
ساخت و ساز تمرکز کرد.درحقیقت، 
او شــاهد اجــرای صدهــا پروژه 
ساخت وساز بنا بود و بسیاری از این 
بناها به افتخار شــکوه »حتشپسوت« 

ساخته می شدند.
»حشتپســوت« معبــدی برای 

خودش بنا کرد
»حتشپسوت« در طول ۲۱ سال 
حکمرانی، شــاهد ســاخت »معبد 
حشتپسوت« بود؛ معبدی مختص او 

و همسر درگذشته اش.
این معبــد مجلل که امروزه هم 
پابرجا است، درون صخره های شهر 
»الاقصر« ســاخته شده است و یکی 
از نمونه های درخشــان معماری و 
مهندســی مصر باســتان محسوب 

می شود.

»حتشپسوت« درکنار پادشاهان 
دفن شد

پس از درگذشت »حتشپسوت« 
در حوالی ۱۴۵۸ پیش از میلاد، او در 
»دره پادشــاهان« دفن شد. مقام او به 
عنوان فرعون باعث شــد دفن کردن 
جســدش به عنوان »همســر اعظم 
سلطنتی« نامناســب باشد. در نتیجه 

در مقبره پدرِ »حتشپســوت«، یعنی 
»تحوتموس یکــم« تغییراتی ایجاد 
شد تا »حتشپســوت« نیز در کنار او 

دفن شود.
پس از مرگ »حتشپسوت«

پــس از مرگ »حتشپســوت«، 
فرعــون بعدی یعنــی »تحوتموس 
سوم« و پســرش تلاش کردند تمام 

شــواهد از وجود »حتشپســوت« را 
از اســناد تاریخی پــاک کنند. آن ها 
برای این کار نام »حتشپســوت« را از 
کتیبه ها حذف کردند و تصاویر او را 

تغییر دادند.
البته، شــواهد کافی باقی مانده 
اســت تا جایگاه »حتشپســوت« در 
تاریخ را آشکار کند. هرچند تصمیم 

»تحوتموس سوم« و پسرش در مصر 
باستان چندان غیرعادی نبود و باعث 
شده است بسیاری از تاریخ دانان این 
فرضیــه را مطرح  که چندین فرعون 
زن دیگــر پیش از »حتشپســوت« و 
»ســوبک نفرو« وجود داشــته اند که 
بــه راحتی از اســناد تاریخی حذف 

شده اند.

گروه گردشگری- رییس هیات 
مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر هوایی، 
گردشــگری و زیارتی استان تهران از 
اعمال محدودیت فروش بلیت اربعین 
خبر داد و گفــت: اجازه فروش بلیت 
هواپیمــا به اتباع خارجــی را نداریم، 
همچنین فــروش بلیت اربعین به چند 

آژانس محدود شده است.
امیرپویان رفیعی شاد گفت: شاید 
کلیات فعالیت دفاتر خدمات مسافرتی 
خوب باشــد اما اتفاقاتــی درجریان 
اســت که وضعیت را نامناســب کرده 
اســت.  به طور مثال در حوزه فروش 
بلیت با مشــکل روبه رو هســتیم. از 
یکسو وزارت راه و سازمان هواپیمایی 
کشوری قوانینی گذاشته اند که فروش 
بلیت در برخی از مســیرها را محدود 
کــرده و از دیگر ســو فعالیــت دفاتر 
خدمات مسافرتی در برخی از مسیرها 
با مشــکل روبه رو شده است.  درحال 
حاضر فروش بلیت هواپیما توســط 
دفاتر خدمات مسافرتی به اتباع خارجی 
ممنوع شده است. فروش بلیت سوتو 
ممنوع است حتا آژانس های مسافرتی 

اجازه فروش بلیت اربعین را نیز ندارند.  
درواقع اکنون فــروش این بلیت ها در 
انحصار ایرلاین هــا درآمده. حال این 
سئوال مطرح می شود که دفاتر خدمات 
مسافرتی با وجود دارا بودن مجوزهای 
فعالیت در بندهای )الف(، )ب( و )ج( 
کــه امکان فروش بلیت پــرواز و حتا 
فعالیت در حوزه گردشــگری زیارتی 
را برای آن ها فراهم می کند، کجاست؟ 
چرا ایــن اجــازه از دفاتــر خدمات 
مســافرتی سلب شــده و به ایرلاین ها 
داده شده است؟  هرچند فروش بلیت 
ســوتو از گذشته با مشکل رو به رو بود 
اما اکنــون حتا فروش بلیت هواپیما به 
اتباع غیر ایرانی نیز محدود شــده است 
و فقط ایرلاین ها اجازه این کار را دارند.  
درحــال حاضر فروش بلیت اربعین به 
چند دفتر خاص محدود شــده است و 
نقش سایر دفاتر خدمات مسافرتی در 
این میان نادیده گرفته شــده است.  اگر 
قرار است چنین انحصارهایی را شاهد 
باشیم، چرا بیش از ۲ هزار دفتر خدمات 

مسافرتی در استان تهران فعال است؟ 
رییس هیات مدیره انجمن صنفی 

دفاتر سفر هوایی، گردشگری و زیارتی 
استان تهران همچنین از محدود شدن 
دریافت ویزای سفر به ایران برای چند 
دفتر خدمات مسافرتی خاص خبر داد و 
گفت: هرچند گفته می شود که دریافت 
ویــزای ایران کار تخصصی اســت اما 
همیــن را نیز به چنــد آژانس محدود 
کرده اند. حتــا در حوزه صدور ویزای 
پزشکی و ســلامت نیز با مشکل روبه 
رو هستیم. همه دفاتر نمی توانند به این 
حوزه ها وارد کنند. در چنین شــرایطی 
که فعالیت دفاتر خدمات مسافرتی هر 
روز محدودتر می شــود، شاهد وضع 
مالیات های مختلف هســتیم. از یکسو 
مالیات تکلیفی، از دیگر ســو مالیات 
عملکرد، مالیــات ارزش افزوده و… 
را برای دفاتر خدمات مسافرتی اعمال 
می کنند. برای سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
که با شیوع کرونا وضعیت گردشگری 
نابســامان بود و تقریبا تعطیل بودیم، 
چنان رقم های مالیات هایی برای ما در 
نظر گرفته شده که حتا در سال های قبل 
از آن که حوزه گردشــگری فعال بود، 
در نظر گرفته نمی شــد. اینگونه به نظر 

می رســد که تحریم های داخلی قرار 
اســت تحریم های خارجی را پوشش 
دهد و هر روز کار را برای ما ســخت تر 
کند.  رییس هیات مدیره انجمن صنفی 
دفاتر سفر هوایی، گردشگری و زیارتی 
استان تهران معتقد است: دفاتر خدمات 
مسافرتی وقتی برای حضور در نمایشگاه 
می روند باید هزینه تبلیغات، غرفه و… 
را پرداخت کنند حتا مورد حمایت هم 
قرار نمی گیرند.  اگر قرار است شرایط 
را به گونه ای پیش ببرند که تعطیل شویم 
بگوینــد که دیگــر کار نکنیم. فروش 
بلیت ها را محدود می کنند. دریافت ویزا 
را انحصاری می کنند چنانکه دریافت 
ویزا حتا در کشورهای همسایه توسط 
دلالان صورت می گیرد. دفاتر خدمات 
مســافری مالیات و بیمه می دهند اما در 
نهایت هیچ نقشی در حوزه گردشگری 
ندارند.  رفیعی شاد درخصوص دستان 
پشــت پرده این موضوعات نیز گفت: 
بیشترین مشکل ما با سازمان هواپیمای 
کشوری و ایرلاین هاست. شاهد شکل 
گیری مافیــای ایرلاین ها و پروازهای 

چارتری هستیم.

ماجرای زنی که فرعون شد

رییس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر هوایی تهران:

ایرلاین ها و چارتری ها مانع فعالیت دفاتر خدمات مسافرتی هستند
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گــروه گردشــگری- فریــد 
جواهرزاده در خصوص گردشــگری 
پایدار اظهار کرد: گردشــگری پایدار 
نوعی از گردشگری است که نیازهای 
گردشــگران، صنعت گردشــگری و 
جوامع میزبان را بدون به خطر انداختن 
توانایــی نســل های آینــده در تامین 

نیازهایشان برطرف می کند.
وی اضافــه کرد: بــه بیانی دیگر 
مفهوم گردشگری پایدار این است که 
به شکلی گردشگری صورت گیرد که 
نیاز همه کنشگران صنعت گردشگری 
مانند گردشگر، صاحبان کسب و کارها 
و جامعه میزبان تامین شــود و رفع این 
نیازها خللی برای زندگی نســل آینده 
ایجاد نکنــد و بتوانیم دارایی ها و منابع 

امروز را برای آیندگان حفظ کنیم.
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران ادامه داد: مفهوم گردشگری پایدار 

از اواخر قرن ۲۰ مطرح شده و مفهمومی 
جدید است. این مفهوم شباهت بسیاری 
به مفهوم گردشــگری مسئولانه دارد. 
در گردشــگری مســئولانه اثرگذاری 
گردشگری بر محیط زیست و شرایط 
اجتماعی بســیار مهم است، در نتیجه 
می توان این دو مفهوم را معادل دانست.
جواهــرزاده بــا تاکید بــر اینکه 
گردشــگری پایدار کمــک می کند تا 
شرایط برای گردشگران و جامعه میزبان 
راحت تر شــود، بیان کرد: گردشگری 
پایدار اصــول ۱۰گانــه دارد که تمام 
بخش های گردشــگری را مورد توجه 
قرار می دهد و بــه دنبال کاهش اثرات 
منفی روی محیط زیست، جامعه محلی 
و سالم نگه داشتن این صنعت است تا 
کمترین زیان به جوامع گردشگرپذیر 

وارد شود.
وی اصول ۱۰گانه گردشــگری 

پایدار را برشمرد و تصریح کرد: استفاده 
پایدار از منابع به معنی حفاظت از منابع 
طبیعی، تاریخی و فرهنگی به صورت 
بلند مدت اســت. دومین اصل کاهش 
مصرف بیــش از اندازه و جلوگیری از 

اتلاف منابع است. 
اصل سوم حفظ تنوع زیستی است 
کــه برای تحقق این امــر باید انعطاف 

پذیری جامعه را افزایش دهیم.
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایــران گفت: گردشــگری همــراه با 
برنامه ریزی، حمایت از اقتصاد محلی، 
آمــوزش، مشــارکت جوامع محلی و 
مشــاوره با مردم محلی و ذی نفعان از 
دیگر اصول گردشــگری پایدار است. 
یکی دیگــر از این اصــول بازاریابی 
مســئولانه اســت که به معنــی انتقال 
اطلاعات کامل به گردشــگر است تا 

رضایت او را در پی داشته باشد.

وی افزود: تحقیقــات و نظارت 
مستقیم با استفاده از جمع آوری داده ها 
و تحلیل موثرشــان در راســتای حل 
مشــکلات نیز از دیگر اصول این نوع 

گردشگری است.
جواهرزاده بیان کرد: گردشگری 
پایــدار دارای ۳ بعد محیطی، اقتصادی 

و اجتماعی اســت که بعد اقتصادی از 
مهم ترین ابعاد آن اســت. مقوله  توسعه 
پایدار گردشگری که در دهه های اخیر 
رشــد کرده متمرکز بر شــاخص های 
اجتماعی،  اقتصــادی،  اکولوژیــک، 
نهــادی، فرهنگی و تاثیرات متقابل این 

موارد است.

وی ادامه داد: گردشــگری رابطه 
مستقیم با انسان، فرهنگ جامعه و منابع 
دارد در نتیجه باید در راســتای کاهش 
مشکلاتی که گردشگری ممکن است 
ایجاد کند، تلاش کنیم. معادل فارســی 
مناسب برای مفهوم گردشگری پایدار 
وراثت است. به این معنی که هر چیزی 

کــه برای ما به ارث رســیده اســت را 
اســتفاده می کنیم و بــرای آیندگان نیز 

ارث می گذاریم.
 تاب آوری، توان جامعه برای 

مقابله با بحران هاست
این اســتاد دانشگاه درخصوص 
تاب آوری بیان کرد: تاب آوری به معنای 
انعطاف یک جامعه برای بازگشــت به 
شرایط عادی در مقابل مشکلاتی است 
که برای آن جامعه ایجاد می شود. به بیان 
دیگر جامعه ای تاب آور است که بتواند 
با برخــورداری از انعطاف لازم پس از 
بحران ها بتواند به حالت عادی بازگردد.
وی با تاکید بــر اینکه کرونا یک 
بحران بود که جهان با آن مواجه شــد، 
عنوان کــرد: در این بحــران برخی از 
بخش های گردشــگری که توانستند 
راه هــای تــاب آروی را شناســایی 
کننــد، دوام آوردنــد. در دروان کرونا 
زیرساخت های اقتصادی دچار مشکل 
شــدند و گردشــگری در تمام جهان 
دچار فراز و فرود شد. در نتیجه امروزه 
همه در حال تلاش برای بازگشــت به 
شرایط عادی هستند. بنابراین یادگیری 
مهارت برگشت به شرایط پیش از کرونا 

ضروری است.
وی بــا بیان اینکــه راهکارهای 
زیــادی بــرای تــاب آوری در حوزه 
گردشــگری وجــود دارد، اظهار کرد: 
سیستم های تاب آوری برای هر مکانی 
متفاوت است. برای مثال وقتی در مورد 
اب آوری شهری صحبت می کنیم باید 

ابتدا سیستم های شهری پایدار و عوامل 
موثر در آن ها را در نظر بگیریم یعنی به 
شــالوده پایدارسازی شهر توجه کنیم. 
سپس راهکارهایی را که یافته ایم اجرا 

کنیم.
جواهرزاده با تاکید بر اینکه شهرها 
دارای سیســتم تاب آوری پیچیده اند، 
تصریح کرد: مفهوم تاب آوری شهری 
زمانی معنا می یابد که شهر در بحران ها 
بازخورد مناسبی نشــان دهد و بتواند 
فضای مناســبی برای ساکنانش ایجاد 
کند. تا زمانی که بحرانی رخ نداده است، 
نمی توان  تاب آوری یک شهر را بررسی 

و اندازه گیری کرد.
وی در خصــوص ضــرورت به 
کارگیری راهکارهایــی برای افزایش 
تــاب آوری در بحران ها افزود: باید به 
دنبال افزایش آمادگی محیط برای مقابله 
با بحران ها باشــیم. برای مثال در یک 
شهر گردشگری با تقویت سیستم های 
هوشــمندی که بتواند به گردشگران 
کمک کند مانند حمل ونقل، مکان یابی 
ویــژه مســافران و دیگــر خدمات و 
زیرســاخت ها می توانیم در شــرایط 

بحرانی عملکرد بهتری نشان دهیم.
رئیس انجمن علمی طبیعت گردی 
ایران ادامه داد: زمانی مفهوم تاب آوری 
در شهرها نمایان است که در هر بحرانی 
شهروندان بتوانند در کنار گردشگران 
چرخ معیشــت و اقتصاد شهرشان را 
بگردانند و شــهر را برای زیســتن در 

شرایط بحرانی آماده کنند.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران گفت: معادل فارسی مناسب برای مفهوم گردشگری پایدار، وراثت است؛ 
به این معنی که هر چیزی که برای ما به ارث رسیده است را استفاده می کنیم و برای آیندگان نیز ارث می گذاریم.

رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران مطرح کرد؛

وراثت؛ نام دیگر گردشگری 
پایدار

گــروه گردشــگری- کاوش 
در محوطــه غار قلعه کرد آوج ســن 
سکونتگاه انسان در ایران را به ۴۰۰ هزار 
سال پیش رساند و بقایایی از گونه های 

منتقرض شده را نمایان ساخت.
تیم مشترک باستان شناسان ایرانی 
و فرانسوی به سرپرستی مشترک حامد 
وحدتی نسب از دانشگاه تربیت مدرس 
و ژیــل بریون از موزۀ انسان شناســی 
پاریس ســومین فصــل کاوش در این 
غار را بعد از حدود ســه ســال وقفه به 
اتمام رســاندند.  حامد وحدتی نسب 
)سرپرست هیئت باستان شناسی در غار 
قلعه کرد( با اشــاره به آنکه نخستین و 
دومین فصــول کاوش این محوطه در 
ســالهای ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ توسط هیات 
ایرانی-فرانســوی انجام شــد، گفت: 
در آن زمان شــاهد آســیب های جدی 
به این غار توســط حفــاران غیر مجاز 

بودیم. چنانکــه حفاری های متعدد در 
جای جای غار دیده می شــد. از این رو 
بیشــترین زمان ما در دو فصل نخست، 
صرف خواناســازی چاله هایی شد که 
توسط حفاران غیرمجاز ایجاد شده بود. 
طی این خواناسازی به سرند کردن مواد 
داخل چاله ها پرداختیم و مواد فرهنگی 
را بازیافت و دیواره ها را تمیز کردیم. این 
کار در فصل دوم نیز ادامه یافت تا آنکه 
موفق به کشف دندان کودک نئاندرتال 
شدیم.  به گفته او، مطالعه بر روی دندان 
کشف شده حدود یک سال طول کشید 
تا این تشــخیص داده شود که متعلق به 

انسان نئاندرتال است. 
البتــه در ابتدای امر، بر اســاس 
مطالعات سن سنجی، قدمت این دندان 
حدود ۱۲۵ هزار سال پیش برآورد شده 
بود اما اکنون به سن سنجی جدید متوجه 
شــدیم که ۱۵۵ هزار سال پیش قدمت 

دارد.  درسومین فصل نیز مواد فرهنگی 
زیادی بدست آوردیم. همچنین بقایای 
جانوری شــاخصی همچون خرس، 
کفتار غارنشــین، اسب هیدرونتین که 
منقرض شــده.  نتایج سن سنجی طی 
چند سال گذشته به ما نشان داد که سن 
لایه های پایینی این غار بیشــتر از ۴۰۰ 
هزار ســال اســت. در این میان معتقد 
هســتیم که تا این لحظه غار قلعه کرد، 
قدیمی ترین محوطه اســتقرار نوعی از 

انســان در ایران اســت. به دلیل کشف 
دندان کودک نئاندرتال، تا زمان استقرار 
انسان نئاندرتال در این محوطه را مطمئن 
بودیم اما اکنون کشف مواد فرهنگی و 
دســت افزارهای سنگی جدید نشان از 
آن دارد که قبل از انسان نئاندرتال نیز در 
این غار سکونت وجود داشته. هنوز نوع 
انســان کاملا مشخص نیست و ممکن 
است نوعی از انســان راست قامت یا 

انسان هایدلبرگ باشد.  

سکونتگاه انسان در ایران ۴۰۰ هزارساله شد 

گردشگری رابطه مستقیم با انسان، فرهنگ جامعه و منابع دارد در نتیجه باید در 
راســتای کاهش مشکلاتی که گردشگری ممکن است ایجاد کند، تلاش کنیم. معادل 
فارسی مناسب برای مفهوم گردشگری پایدار وراثت است. به این معنی که هر چیزی 
که برای ما به ارث رسیده است را استفاده می کنیم و برای آیندگان نیز ارث می گذاریم.


